事  務  連  絡

平成１５年１１月２６日

各 位

         厚生労働省医薬食品局食品安全部基準審査課

                  農林水産省消費・安全局表示・規格課

期限表示の用語・定義の統一に係る消費者向けリーフレット

について（ご紹介とご注文受付）

 時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 さて、食品の表示に関する共同会議における検討を踏まえ、先般、

期限表示の用語・定義の統一が図られたところですが、このたび、

消費者の皆様に対し食品表示のルールについて情報提供をしていく

取組の一環として、農林水産省及び厚生労働省において、「期限表示

リーフレット（うさぎとかめ編）」（見本別添・実物はカラー版）を

作成いたしました。

 つきましては、セミナー等で配布する等、貴団体において本リー

フレットをご活用頂けるようであれば、別紙様式に必要部数と送付

先を明記の上、下記までＦＡＸにて御連絡頂ければ幸いです。（12

月 5 日までに本様式にてお申し込みの場合は、発行元の（財）食品

流通構造改善機構が送料を負担させて頂きます。）

 また、印刷部数には限りがありますので、御希望に添えない場合

があることを御了承ください。

なお、本リーフレットについては、できるだけ多くの消費者に手に

取って頂けるよう、日本チェーンストア協会、（社）スーパーマーケ

ット協会等を通じて全国の小売店に配布する予定であるほか、地方

出先機関や自治体にも送付し、広く普及啓発を図っていくこととし

ています。

 今後とも食品表示行政について、幅広く御指導下さるよう、よろ

しくお願い申し上げます。

＜お問い合わせ先＞

農林水産省消費・安全局表示・規格課

TEL:03-3502-8111（内線3311）

 担当者： 金山、中川

ＦＡＸ送信票

農林水産消費・安全局表示・規格課

表示企画第２係 中川 行き

FAX  03-3502-0594

期限表示リーフレット

団体名

（代表者のお名前）

（御担当者のお名前） 御連絡先

ＴＥＬ：

ＦＡＸ：

〒 送付先御住所

ＴＥＬ：

ＦＡＸ：

必要部数           部

※ 本リーフレットに関するご感想、その他ご要望等あればお書き下さい。

 （業務の参考にさせて頂きたいと存じます。）

平成１５年１１月２６日

各   位

農林水産省消費・安全局表示・規格課

加工食品の原料原産地表示の対象品目群リストに関する公開ヒアリ

ングの開催等について（御案内）

平素から食品の表示に関してご指導いただき厚くお礼申し上げま

す。
さて、皆様すでに御存知のとおり、本年８月に取りまとめられた

「食品の表示に関する共同会議」報告書に基づき、１１月１２日に

加工食品の原料原産地表示の対象品目群リストを公表しました。
今後、現行の８品目に加えて、別紙１及び２の品目群を原料原産

地表示の対象とする方向で議論を進めていくこととしていますが、

この品目群リストについて、消費者をはじめとした関係者の方々か

ら広く御意見を伺う場として、「公開ヒアリング」を全国９ヶ所で開

催する予定です。
この公開ヒアリングの場では、消費者団体の方からも、消費者の

お立場から、是非積極的な御意見を賜りたいと考えております。つ

きましては、この場をお借りして、意見陳述の申込み及び意見の書

面による提出について、改めて御案内いたします。（会場での意見陳

述、書面での意見提出のいずれかを選択することができます。）
なお、詳しくは、別添のプレス・リリースを御参照下さい。また、

御不明の点等ございましたら、お気軽に下記までお問い合わせ下さ

い。）

農林水産省消費・安全局表示・規格課

 担当： 金山、中川

電話 （０３）３５０２－８１１１ 内線３３１１

         ３５０１－３７２７ （直通）

ＦＡＸ（０３）３５０２－０５９４